A dente v. 6. Porro S. Chrysostomus in laudem huius facti pulcherrimam homiliam conscripsit, cuius titulus est, *Quod Dauid magnificentius sibi trophaum erexerit parcendo Sauli, quàm occidendo Goliath.* S. Ambrosius virtutem hanc Dauidis maiorem esse ostendit quàm Philosophia Ethnicorum vel optare vel suspicari posset. Et iudicio etiam M. Tullij, qui parcat hosti, non cum summis modo Heroibus conferendus, sed & Deo quàm simillimus censendus, qui improbos homines sibi que inimicos grauissimis quotidie casibus eripit, nec tamen ipsi vel gratias habent, vel beneficium agnoscunt. Agnouit tamen hic Saül, & addit.

Percussit cor suum. Id est, conscientia sua eum reprehendit. Et sic Dauid est accusatiui casus: quia in hoc fecerat irreuerentiam ipsi Saül, qui honorandus erat, quamdiu in regno tolerabatur à Deo. Propter quod dicunt Hebræi, quòd Dauid circa mortem fuit punitus in simili, scilicet in vestibus: quibus opertus non calefiebat, vt plenius videbitur infra tertio libro.

B *Viuuit.* vsque ibi exclusiue. *Et confre.* non est in Hebræo nec in libris correctis, fuit enim quid appositum per modum glossæ, & postea insertum est textui per ignorantiam scriptorum seu aliquorum correctorum. Causa autem appositionis primò per modum glossæ vt credo fuit, quia infra 27. cap. Dauid dixit ista verba simili casu quo poterat interficere Saül.

Post hæc percussit cor suum Dauid. Cor suum est nominatiuus, & Dauid accusatiuus. Nam & Hebr. habent, *Percussit cor Dauid eum.* Sic & Septuaginta, itemque in nostra versione 2. Regum vltimo post numeratum populum: *percussit autem cor Dauid eum, postquam numeratus est populus.* Vbi sicut manifestè est peccati agnitio, ita, Queritur, an hic etiam fuerit aliquod peccatum Dauid? Respondeo, in eo quod oram chlamydis abscidisset, vt Sauli paulo post innocentiam suam ostenderet, nullum omnino fuit peccatum. Sed fortè potest cordis illa percussio vel reprehensio referri ad illam cogitationem, de qua postea ait ad Saulem; *Cogitavi vt occiderem te.* Id est, tentabar ad te occidendum. In quo etiam si propriè peccatum non sit, quia restitit tentationi, tamen quia hominis pij est, etiam timere in talibus, ne fortè diutius huiusmodi cogitationibus inhæreat, fortè propterea dicitur cor Dauidis eum percussisse, hoc est, pupugisse. Vide etiam supra cap. 22. versu 22.

Percussit cor suum. Reum scilicet se in sua conscientia agnouit, & addita fortassis pectoris tunsiõ, quam cum v-furpamus, latens in pectore cor percussimus, in doloris argumentum.

Christo Domini. Saulem propter sacro-sanctam vnctionem, Dauid & honorauit viuum, & vindicauit occisum, inquit August. lib. 2. contra lit. Petil. cap. 48. vide infra cap. 26. num. 9.

Confregit Dauid viros suos sermonibus, &c. Retudit ac restinxit ardens eorum studium, & impetum.

VARIETAS LECTIONVM. à Vers. 9. ad 13.

V *Vulg.* Surrexit autem & Dauid post eum: & egressus de spelunca, clamauit post tergum Saül, dicens, Domine mi Rex, & respexit Saül post se, & inclinans se Dauid pronus in terram adorauit.

Pag. Incuruauit se in faciem, & incuruauit se.

Malu. Sustentator mi Rex, & verticauit nares in terram.

Sept. Rom. Surrexit Saul & descendit viam, & surrexit Dauid.

Vulg. Dixitque ad Saul, quare audis verba hominumloquentium, Dauid quærit malum aduersum te?

Alij. Quare auscultas?

Sept. Quare audis verba populi: Ecce Dauid quærit animam tuam?

Cald. Dauid insidians. *Arab.* Malum intendens.

Vulg. Ecce hodie viderunt oculi tui, quod tradiderit te Dominus in manu mea, in spelunca, & cogitavi, vt occiderem te, sed pepercit tibi oculus meus, dixi enim: Non extendam manum meam in Dominum meum, quia Christus Domini est.

Arias. Et pepercit super te.

Malu. Et dixit ad occidere te, & conuixit, vel conuiuuit.

Sept. Rom. Quoniam Christus Domini hic est.

Cald. Dixerunt vt occiderem te.

Syr. Clementia vsus sum apud te. *Arab.* Misertus tui.

Vulg. Quin potius pater mi, vide & cognosce oram chlamydis tuæ in manu mea, quoniam cum præscinderem summitatem chlamydis tuæ, nolui extendere manum meam in te: animaduerte & vide, quoniam non est in manu mea malum, neque iniquitas, neque peccaui in te, tu autem insidiaris animæ meæ vt auferas eam.

Pag. Non est in manu mea præuaticatio.

Malu. Transgressio & non erraui tibi, & tulacerans animam meam.

Sept. Rom. Ecce pinna diploidis tuæ in manu mea, ego abstuli pinnam, &c. Non est malitia, &c. Neque impietas, nec contemptus, & tu ligas animam meam.

Reg. Neque iniquitas, nec impietas.

Lucifer. Laciniam chlamydis tuæ.

Cald. Non aduersatus sum tibi.

Syr. Tu vero venaris ad capiendam animam meam.

Vulg. Iudicet Dominus inter me & te, vliscatur me Dominus ex te: Manus autem mea non sit in te.
Malu. Et vindicauit me Ihu de à te.

Sept. Rom. Et vindicet tibi de te.
Lucifer. Iudicauit me de te.
Arab. Nec malum tibi contingat per me.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Cogitanti ut occiderem te. Alij, *Et dixerunt, ut occiderem te*: Vnde illud cogitavi sic expone, surrepsit, vel potius, suggesta est mihi hæc cogitatio à sociis, de te occidendo. Vnde Cald. vertit. *Et dixerunt alijs ut occiderem te*: Nam Dauid constanter restitit huic cogitationi & suggestioni sociorum, adeoque vim eis intulit, eoque confregit. *Sed pepercit tibi oculus meus.* In Hebr. non est oculus meus, sed tantum, *Et pepercit tibi*, sed subaudi, *oculus meus.* Alij, *Et conuixit super te Ihu*: Ita vt hoc referat non ad se, sed ad Deum, qui voluit vt tibi indulgerem, & parcerem. *Summitatem chlamidis tuae.* Sept. Rom. solum habent, *Ego abstuli pinnam.* Sed Reg. habent, *Alam diploidis tuae.* *Non est in manu mea malum, neque iniquitas.* Sept. Rom. aliquid amplius habent. *Non est malitia, non impietas, nec contemptus.* Lucifer solum habet, *Non & iniustitia*, quod respondet Hebræo. *Tu insidiaris animæ meæ.* Alij, *Tu laceras animam meam.* Id est, vt ait Malu. Latrocïnans, insidiaris, à latere vexans. Sept. Rom. *Ligas animam meam*, id est, cingis insidiis, *Vliscatur me Dominus ex te*: Alij, *Vindicet tibi de te*, id est, vindictam sumat de te ex teipso.

ANNOTATIONES.

LYRAN.
v. 9.

Surrexit. Hic consequenter describitur dictæ miserationis manifestatio, per hoc quod Dauid aliquantulum sequens Saül ostendit ei partem suæ chlamidis abscissam, per hoc manifestè declarans, quod ita faciler eum occidisset si voluisset, & per hoc probat falsitatem Doeg & aliorum qui accusabant Dauid erga eum. Et patet littera vsque ibi:

MENOC.
v. 12.

Pater mi. Ita appellat, quia ætate grandior Saül, officio Rex qui pater populi, & Reipub. affinitate socer erat qui genero est quasi pater.

LYRAN.
v. 13.

Vliscatur, &c. Hoc dixit zelo iustitiæ non vindictæ. *Manus, &c.* Nullus enim debet de propria iniuria sumere vindictam per se, nisi incumbat sibi ex officio,

& tunc melius esset quod per alium faceret. Vnde legitur de Platone, quod seruum suum peccantem contra se, tradidit alteri puniendum, ne ipse propria iniuria motus mensuram excederet rationis.

Sicut, &c. Id est, verbo vulgari.

Vliscatur me Dominus. Hebræa sonant, *vliscetur*, MENO C. itaque non est vindicta à Deo petitio, nec sic, vlla in Dauid culpa: vt enim qui priuato iure suas iniurias non persequitur, magistratum adire potest, & postulare vt in vexantem iure agat, ita, & potiori iure in sinum supremi iudicis, ac vindicis querelas nostras deponere possumus, modo tollatur priuatum odium, & acerbitas animi.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 14. ad 16.

Vulg. Sicut & in prouerbio antiquo dicitur: Ab impijs egredietur impietas: manus ergo mea non sit in te.

Sept. Rom. Ex iniquis exibit delictum.

Cald. Exibit culpa eorum.

Arab. At malum per manum meam minimè patieris.

Alij. Ab inquietis, seditiosis, turbatoribus, proficiscitur inquietudo, seditio, turbatio.

Vulg. Quem persequeris, rex Israël? quem persequeris? canem mortuum persequeris, & pulicem vnum.

Pag. Post quem egressus rex Israël.

Cald. Post debilem vnum, post abiectum vnum.

Arab. Pulicem è pulicibus quæris.

Vulg. Sit Dominus Iudex, & iudicet inter me & te: & videat, & iudicet causam meam, & eruat me de manu tua.

Pag. Iudicet me de manu tua.

Malu. Litigabit litem meam.

Sept. Rom. Fiat Dominus in iudicem, & vindicem, & iudicet iudicium meum.

Cald. Et manifesta ante eum Iudicia, &c. Et liberabit afflictionem meam.

Arab. Meque vindicet à te.

Vulg. Cum autem compleisset Dauid loquens sermones huiuscemodi ad Saül, dixit Saül: Numquid vox hæc tua est, fili mi Dauid? Et cleuauit Saül vocem suam, & fleuit

Arias. Et fuit sicut consummare loqui verba hæc.

Vulg. Dixitque ad Dauid: Iustior tu es quàm ego, tu enim tribuisti mihi bona: ego autem reddidi tibi mala,

Pag. Tu retribuisti mihi bonum.

Arab. Cum tibi mala rependerim,

Vulg. Et tu indicasti mihi quæ feceris mihi bona, quando tradiderit me Dominus in manum tuam, & non occideris.

Malu. Et tu annuntiaui die, quod fecisti ad me bonitatem, quod clausit me Ihu.

Cald. Fecisti benignitatem.

Arab. Indicasti quanto beneficio me sis profecutus,

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

AB impijs egredietur impietas. Alij, *A seditiosis, inquietis, &c.* Hebr. רשעים *rescaghim*, Quæ omnia hæc significat רשע *reschagh* motum, seditionem, turbationem, improbitatem. Sept. delictum, πλημμελία , eodem sensu, lucis causa. *Canem mortuum persequeris, & pulicem vnum.* Cald. *Post debilem vnum, post abiectum vnum.* Sine hoc adagio indicatur imbecillitas, & rei vilitas, imbecillitas voce mortui, vilitas voce canis, vtraque simul fæditas, & absurditas quædam, atque contagio: quid enim fædus cane mortuo? Cald. Quæ diximus simul interpretatur. *Post debilem vnum, post abiectum vnum*: Si voluisset diuidere, posterius melius cani, prius melius pulci conueniebat. *Quæ feceris mihi bona.* Alij, *Quanto beneficio me sis profecutus*, sed plura dicit Vulg.

ANNOTATIONES.

LYRAN.
v. 14.

AB impijs, &c. Hoc enim dicebatur, quando Dominus per aliquem malum sumebat vindictam de alio peiori vel æquè malo. Et quia Dauid sentiebat se innocentem, nolebat quod talis vindicta per ipsum fieret de Saule, sed si Deus vellet facere, per aliquem malum hominem faceret, sicut factum fuit postea, quia à Philistæis
Tom. IV.

B fuit Saül occisus, vt habetur infra 31. cap. Hebraei autem dicunt hic. *Sicut, &c.* Dicentes quod istud prouerbium est lex data à Deo, qui dicitur antiquus dierum. Dan. 7. *Accipiunt autem hoc à lege.* Exod. 21. Vbi dicitur de occiso à casu, quod *Dominus tradidit eum in manu occidentis.* Quod dicunt accidere propter peccatum occultum ipsius

ipſius occiſi pro quo erat dignus morte. Et pro aliquo peccato occulto ipſius occidentis, pro quo erat dignus expelli ad tempus de ſua ciuitate, ſcilicet uſque ad mortem ſummi Pontificis. Et quia dicta peccata occulta non poſſunt vindicari per humanum iudicium, iſto modo vindicantur per diuinum. Sed hoc dictum non eſt ſemper verum, licet aliquando poſſit contingere, quia frequenter contingit homicidium caſuale abſque peccato occidentis vel occiſi hoc demerente ſecundum diuina iudicia nobis occulta, omnia tamen ad bonum electorum ordinantur.

MENOC. *Ab impijs egredietur impietas.* Sententia eſt, Impij impiè, pij verò agunt piè. At ego tecum piè egi, non ergo credendus ſum inſidias tibi ſtruxiſſe, aut iniquo animo in te fuiſſe. Vel ſenſus eſt, diuina ultio te aliquando comprehendet, abſit vt id fiat manu mea, ab impijs hæc aliquando egredietur impietas.

A *Quem perſ.* Quasi dicat, vile eſt tibi me perſequi, etiam dato quòd eſſem nocens, cum ſim nullius momenti reſpectu tui.

Canem mortuum, &c. Rem viliffimam, & inſirmiſſimam.

Cum autem. Hic conſequenter ponitur ipſius Säuſis reſponſio, qui conuictus & confuſus de ſua nequitia dixit.

Nunquid vox hæc tua, &c. Procul à Säuſe ſteterat Dauid, itaque de facie illum noſſe non poterat, agnoſcit tamen vocem eius, cum quo diu, & familiariter vixerat.

Fili mi David. Vide ſupra num. 12.

Iuſtior, &c. Iſta eſt comparatio abuſiua, ac ſi diceretur, Iuſtior eſt albius coruo.

Iuſtior tu es, quam ego, Id eſt, ego iniuſtus, tu verò iuſtus.

VARIETAS LECTIIONVM à Verſ. 20. ad 23.

Vulg. Quis enim cum inuenerit inimicum ſuum, dimittet eum in via bona? ſed Dominus reddat tibi viciffitudinem hanc, pro eo quod hodie operatus es in me.

Pag. Dominus tibi reddat bonum pro die hac quam feciſti mihi.

Malu. Quis inuenerit maleuolentem ſuum, &c. Pacificabit te bonitatem ei bona ſicut feciſti hodie.

Lucifer. Et ſicut inueniat quis amicum ſuum, & præmittat eum in viam bonam.

Cald. Si enim inueniret vir autorem inimicitæ ſuæ, & dimittet eum in via recta, & Dominus rependet tibi bonum propter diem hanc.

Arab. Cum autem, &c. Eiuſque petitur nihilominus proſequitur eum beneficijs, beneficia ei rependat Dominus, rependat tibi Deus bonum.

Vulg. Et nunc quia ſcio, quod certiffimè regnaturus ſis, & habiturus in manu tua regnum Iſraël.

Pag. Quod regnando regnabis & ſtabit, &c.

Calet. Firmabitur.

Vatab. Stabile erit.

Malu. Surget.

Sept. Rom. Conſtituetur.

Arab. Regnum ad te deuoluendum.

Vulg. Iura mihi in Domino, ne deſeras ſemen meum poſt me, neque auferas nomen meum de domo patris mei.

Pag. Si abſcideris ſemen, &c. Et ſi diſperdideris nomen.

Malu. Abolebis.

Sept. Rom. Quia non exterminabis, &c. Et non delebis.

Reg. Vt non diſperdas.

Lucif. Si non eradicabis,

Cald. Iura in dicto Domini, quod non perdes filios meos poſt me, & non ceſſare facies nomen.

Syr. Quod non ſis extincturus.

Arab. Nec obliuioni trades memoriam meam.

Vulg. Et iurauit Dauid Säuſi, abiit ergo Saul in domum ſuam, & Dauid & viri eius aſcenderunt ad tutiora loca.

Pag. Aſcenderunt ſuper munitionem.

Sept. Rom. Aſcenderunt in Meſſera anguſtam.

Reg. Munitionem, arcum.

Cald. Ad præſidia.

Syr. Arab. Ad Maſphia.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

IN via bona. Alij, *Recta.* Sept. *In tribulatione, in anguſtia.* Via bona eſt quæ ducit ad vitam, mala ad mortem: Id eſt, ſinetne eum abire ſaluum, & incolumem, quaſi dicat Nequaquam, ſed Sept. alium ſenſum habere videntur, tamen ad rem idoneum, ſicut, ſi inueniat quis inimicum ſuum in tribulatione, & emittat eum in viam bonam, id eſt, ille inimicus talis non eſſet cenſendus, nam eripit eum à tribulatione, deducens in viam rectam. Vnde Lucifer eum amicum, non inimicum dixit: *Pro eo quod hodie operatus es in me.* Alij, *Pro die hac quam feciſti mihi.* Id eſt, *pro bono diei eius:* Conſtructio inuerſa in Hebr. & optime ordinata ab Interpr. *Habiturus regnum.* Alij, *Stabit, firmabitur:* *Stabit* etiam ad ſtabilitatem poteſt referri. *Ne deſeras ſemen meum poſt me.* Bene Cald. *Non perdes filios meos poſt me, Neque auferas nomen meum.* Alij, *Nec trades obliuioni memoriam meam.* Per nomen ſuum intelligit paternam domum, ſeu progeniem ſuam, quam non vult deleri, quia hac ſtante, ſtare quoque exiſtimat nomen ſuum, quia pater in filiis ſuis viuere ſe credit.

ANNOTATIONES.

LYRAN. *Q*uis, &c. Quasi dicat, Hoc nullus faceret, niſi eſſet valde bonus & perfectus. Et in hoc conſitetur ipſum Dama eſſe dignum regno. Ideo ſubditur.

MENOC. *In via bona.* Incolumem, inuiolatum.

Viciffitudinem. Viciffitudinem appellat opus gratiæ, indulgentiæ, beneficiæ.

LYRAN. *Et nunc.* Dicunt autem aliqui Hebræi, quod hoc ſciuit per ſignum ſibi datum à Samuele, quia ille regnaret poſt eum qui ſcinderet veſtem eius, prout fuit dictum cap. 15.

MENOC. *Scio quod certiffime regnaturus ſis,* Vide ſupra cap. 23. num. 17.

TIRINVS *Nunc ſcio quod certiffime regnaturus ſis.]* Sciebat verò, non tam ex præciſa ora chlamydis ſuæ, vt ſuprà capite decimo quinto, verſu vigefimo octauo dixi Hebræos opinari, quàm ex ſingulari illa Dei erga Dauidem providentiæ, qua ipſum & regijs virtutibus dotabat, & vbique in

aduerſis tutabatur, omnibuſque hoſtibus ſuperiorem, Iſraëlitis verò admirabilem, carum ac deſiderabilem reddebat, ita Abulentiſis,

Aſcenderunt ad tutiora loca. Parum enim Dauid Sauli fidebat, cuius quale eſſet ingenium pluribus experimentis didicerat.

Et iurauit, &c. Tanquam pronus ad miſericordiam.

Abiit, &c. Pœnitens de perſecutione Dauid, ſed hoc tantum fuit ad horam vt ex ſequentibus patebit. Videtur fortè alicui; quòd Dauid peccauit iurando face- re miſericordiam ipſi Sauli, cum ſciret eum eſſe à Domino reprobatum. Item quia iſtud iuramentum tranſgreſſus fuit vt videtur, quia ſeptem viros de filiis Saul tradidit crucifigendos, vt habetur infra 2. lib. 21. cap. Ad primum dicendum quòd Dauid neſciuit Saul reprobatum ſimpliciter, ſcilicet quantum ad vitam æternam, ſed tantum reſpectu regni temporalis. Non autem

per iuramentum suum concessit filiis Saül quod regnarent, sed solum quod viuerent, quod poterat stare absque hoc quod regnarent: propter quod iurando non peccauit, imò opus perfectionis fecit, secundum illud Matth. v. g. *Benefacite his qui oderunt vos, &c.* Similiter non fuit transgressus iuramentum, quia in omni iuramento voluntas superioris intelligitur excepta, & maximè ipsius

A Dei, de cuius voluntate expressa, fuit punita posteritas Saül propter Gabaonitas: quæ punitio non debebat fieri per pœnam pecuniariam, sed per mortem, saltem aliquorum: & ideo non peccauit tradendo septem viros crucifigendos; nec per hoc fuit deleta posteritas Saül, quia Dauid reseruauit Miphiboseth, vt ibidem habetur qui descendit de Saül per Ionatham filium eius.

CAPVT VIGESIMVMQVINTVM.

SYNOPSIS.

Moritur Samuël. Dauid ingrato Nabal mortem minatur, sed egregia Abigail vxoris eius oratione placatur. Quæ mortuo deinde marito fit vxor Dauidis, vti & Achinoë. Michol verò prima Dauidis vxor, à Saüle alteri marito Phalti traditur.